
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

74 08/02/2022 7 0

Oggetto: 

PO FEAMP 2014/2020 - Misura 2.48. DRD n. 229 del 08/10/2021. Proroga dei termini per il 
rilascio delle concessioni demaniali marittime per attivita' di acquacoltura.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
a. il  Regolamento (UE) n. 1313/2013 del Consiglio del 17 dicembre 2013, istituisce il  Fondo Europeo per la

Pesca (FEAMP);
b. il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 stabilisce le modalità di applicazione

del Regolamento (UE) n. 1313/2013 del Consiglio relativo al Fondo Europeo per la Pesca e gli Affari Marittimi
(FEAMP);

c. con  Decisione  della  Commissione  europea  C(2015)  8452  del  25  novembre  2015  è  stato  approvato  il
Programma operativo inerente l’intervento comunitario del Fondo europeo per la pesca e gli Affari Marittimi in
Italia per il periodo di programmazione 2014/2020;

d. il Programma Operativo FEAMP 2014/2020 individua l’Autorità di Gestione (AdG) nel Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali (MiPAAF) – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura

e. il Programma Operativo FEAMP 2014/2020, ai sensi dell'art. 123 paragrafo 7 del Reg. (UE) n. 1313/2013 del
Consiglio del 17 dicembre 2013, individua le Provincie Autonome e Regioni, tra cui la Regione Campania,
quali Organismi Intermedi (OI) per la gestione diretta di alcune misure e di parte dei fondi assegnati al PO nel
suo insieme, da delegare mediante sottoscrizione di apposite Convenzioni che disciplinano compiti, funzioni, e
responsabilità connesse;

f. la  Regione  Campania  svolge  il  ruolo  di  Organismo  Intermedio,  referente  dell’AdG  del  FEAMP  ai  sensi
dell’articolo 123,  paragrafo 6,  del  Reg.  (CE) n.  1313/2013 e sulla  base dell’Accordo Multiregionale del  9
giugno 2016 approvato in sede di Conferenza Stato-Regioni avente ad oggetto l’attuazione coordinata degli
interventi  cofinanziati  dal  Fondo  europeo  per  la  pesca  e  gli  Affari  Marittimi  nell’ambito  del  Programma
operativo 2014-2020, come da convenzione stipulata in data 13 dicembre 2016;

g. con Delibera di Giunta Regionale n. 54 del 7 febbraio 2017 è stato approvato il  documento “Linee Guida
Programma Operativo  FEAMP Campania  2014-2020”,  che,  partendo  dall’analisi  del  contesto,  contiene  il
quadro di riferimento degli interventi nel settore della pesca e dell’acquacoltura nella Regione Campania

h. con la summenzionata Delibera n. 54/2017 la Giunta ha conferito mandato al Dirigente pro tempore dell’UOD
08 “Pesca, acquacoltura e caccia” della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, quale
Referente  dell’Autorità  di  Gestione  per  l’attuazione  del  Programma  Operativo  FEAMP  2014-2020,  per
l’adozione di tutti gli atti necessari all’attuazione del documento “Linee Guida Programma Operativo FEAMP
Campania 2014-2020”;

i. con DDR n.  227 del  05/10/2017,  è stato adottato  il  Manuale delle  Procedure e dei  controlli  riportante le
disposizioni procedurali dell’O.I. “Regione Campania” per l’attuazione degli interventi delle Misure del FEAMP
2014/2020, la cui ultima versione (III^ Revisione) è stata approvata con il DRD n. 148 del 19/07/2021;

j. con Decreti Dirigenziali n. 115 del 24/03//2017, n. 103 del 17/04/2018, n. 219 del 16/09//2019, DDR n. 78 del
24/04/2020 e n, 54 del 25/03/2021,  la Regione Campania ha accertato le risorse vincolate destinate al PO
FEAMP 2014/2020 per gli EE.FF. 2018, 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 di cui si ripotano gli estremi:

Capitolo E.F. 2018 E.F. 2019 E.F. 2020 E.F. 2021 E.F. 2022 E.F. 2023

E01404 418000054 4190000009 4180000684 4190002920 4200000713 4210000771

E01406 418000056 4190000011 4180000686 4190002921 4200000714 4210000772

PREMESSO, altresì, che:
a. con  Decreto  Dirigenziale  n.  162  del  24/07/2020  e  s.m.i.  è  stato  approvato  il  bando  della  Misura  2.48

“Investimenti  produttivi  destinati  all’acquacoltura”  (art.  48,  lettere  a)-d),  f)-h)  con  scadenza  ultima,  per  la
presentazione delle domande di finanziamento, al 09/11/2020;

b. con Decreto Dirigenziale n. 89 del 11/05/2021, per le domande presentate a valere sul citato bando della
misura 2.48  in possesso di concessione demaniale ancora valida, al fine di non precludere la possibilità di
realizzazione  delle  operazioni  che  non  richiedono  il  rinnovo  delle  concessioni  demaniali  da  parte  delle
amministrazioni  comunali  competenti  per  territorio, è  stato  stabilito  l’inserimento  in  graduatoria  sotto
condizione risolutiva derivante dall’ottenimento del rinnovo della concessione demaniale marittima per attività
di acquacoltura/mitilicoltura entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

c. con il DRD n. 229 del 08/10/2021 è stata approvata la graduatoria unica regionale e sono state impegnate le
risorse per le istanze ammesse e ammesse sotto condizione risolutiva derivante dal rinnovo della concessione
demaniale marittima per attività di acquacoltura/mitilicoltura;

RILEVATO che il citato decreto 229 del 08/10/2021 ha stabilito per le istanze che si trovano nella condizione di
cui Legge 145/2018, art. 1, commi 682 e 683, che non risultano ancora in possesso del rinnovo della concessione
demaniale marittima per attività di acquacoltura/mitilicoltura l’inserimento in elenco sotto condizione risolutiva fino
al termine di 120 giorni dalla sua pubblicazione e, dunque, fino al 08/02/2022; 



PRESO ATTO  della  comunicazione del  Comune di  Bacoli  del  07/02/2022,  acquisita  al  protocollo  della  UOD
500719 in  data  08/02/2021,  con  n.2022.0067767,  con cui  il  dirigente  del  demanio  marittimo  ha  espresso la
necessità  di  una  proroga  del  termine  previsto  dovendo l'Ente  completare  le  istruttorie  per  il  rinnovo  delle
concessioni demaniali per attività di acquacoltura;

CONSIDERATO di poter accogliere la richiesta concedendo una proroga di 30 giorni del termine per il rinnovo da
parte Amministrazioni comunali della concessione demaniale marittima per attività di acquacoltura/mitilicoltura a
favore delle  imprese inserite  sotto  condizione risolutiva  nella  graduatoria  approvata  con il  proprio  decreto  n.
229/2021;

RITENUTO di dover disporre la proroga di 30 giorni del termine per il rinnovo da parte Amministrazioni comunali
della concessione demaniale  marittima per attività  di  acquacoltura/mitilicoltura  a favore delle imprese inserite
sotto condizione risolutiva nella graduatoria approvata con il proprio decreto n. 229/2021; 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio centrale Pesca e Acquacoltura della Direzione Generale per le
politiche Agricole alimentari e Forestali mediante apposizione della sigla sul presente provvedimento 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo, di:
1. disporre la proroga di 30 giorni del termine per il rinnovo da parte Amministrazioni comunali della concessione

demaniale  marittima per attività di acquacoltura/mitilicoltura a favore delle imprese inserite sotto condizione
risolutiva nella graduatoria approvata con il proprio decreto n. 229/2021; 

2. assicurare la più ampia diffusione del presente decreto, mediante la pubblicazione di un comunicato sul sito
istituzionale della Regione Campania, nella sezione dedicata al FEAMP Campania 2014/2020, al seguente
indirizzo: http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html;

3. trasmettere il presente provvedimento:
 all’Assessore all’Agricoltura;
 al Responsabile della Programmazione Unitaria Regionale;
 alle UU.OO.DD 500724, 500725, 500726
 all’UDCP Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali 
 all’UDCP - Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul BURC
 al  Webmaster  della  Direzione  Generale  Politiche  Agricole  per  la  pubblicazione  sul  sito

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html
 alla Redazione del Portale ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione “Opengov –

Regione Casa di Vetro.

Maria PASSARI
   

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html
http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMP/FEAMP.html

